
 

COMUNE DI ERCHIE 
AREA AFFARI ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 639 del 03/10/2023 

REGISTRO GENERALE N. 639 del 03/10/2023 
 

Determina N. 325 del 26/09/2023 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: Fornitura su richiesta di “n. 500 manifesti richiesti dall’Ente in base alle necessità, di formato 

70x100cm a colori, inclusa grafica e consegna presso gli uffici del Comune di Erchie” - 

Procedura con affidamento diretto (Art. 50 comma 1 lett. b) del 

 

I L  R E S P O N S A B I L E  D I  A R E A 

PREMESSO CHE:  

- questo Ufficio deve procedere all’acquisto di manifesti, di formato standard 70x100cm, da 

affiggere sul territorio comunale per dare ampia e capillare divulgazione/informazione alla 

cittadinanza delle manifestazioni/convocazioni/eventi o qualsiasi altra comunicazione da 

parte dell’Amministrazione Comunale; 

- il precedente affidamento alla ditta “La Stampigraf” si è esaurito, giusta Determinazione n. 

227 del 04/04/2023, e pertanto bisogna procedere ad una nuova fornitura di n. 500 manifesti, 

richiesti dall’Ente in base alle necessità, di formato 70x100cm a colori, inclusa grafica e 

consegna presso gli uffici del Comune di Erchie; 

ATTESO CHE per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere 

all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico per darne compiutamente 

attuazione; 

ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. 

Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 

disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge 

di conversione n. 135/2012; 

DATO ATTO che il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e, pertanto, non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 639 del 03/10/2023 

RICHIESTO preventivo di spesa a n. 3 ditte, per la fornitura di n. 500 manifesti, suddivisa in 50 

parti di n. 10 manifesti per volta, richiesti dall’Ente in base alle necessità, di formato 70x100cm a 

colori, inclusa grafica e consegna presso gli uffici del Comune di Erchie, con:  

- con prot. n. 11283 del 31/08/2023; 

- con prot. n. 11331 del 01/09/2023; 

- con prot. n. 11332 del 01/09/2023; 

e che gli stessi sono conservati agli atti; 

ACQUISITI:  

- preventivo di spesa assunto al prot. n. 11308 del 31/08/2023, per un importo di € 2,00 

CADAUNO, più Iva al 22%, pari a € 0,44, per un totale di  500 manifesti di € 1.000,00, più 

Iva al 22% pari a € 220,00, per un totale complessivo di € 1.220,00;  

- preventivo di spesa assunto al prot. n. 11387 del 04/09/2023, per un importo di € 1,90 

CADAUNO, più Iva al 22% pari a € 0,418, per un totale di 500 manifesti di € 950,00, più 

Iva al 22% pari a € 209,00 per un totale complessivo di € 1.159,00;  

CONSIDERATO CHE: 

- con prot. n. 11716 del 08/09/2023 veniva richiesta alla ditta che aveva presentato l’offerta 

più bassa la documentazione attestante il possesso da parte dell’operatore economico dei 

requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dei requisiti speciali 

necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata, necessaria al 

perfezionamento della procedura di affidamento diretto, fissando il termine della consegna 

entro il 13/09/2023; 

- alla scadenza del suddetto termine non perveniva alcuna documentazione, nonché i 

successivi tentativi di contatto telefonico da parte dell’ufficio risultavano vani; 

- con prot. 12096 del 18/09/2023 veniva sollecitata con mail la stessa ditta, rinnovando la 

richiesta della documentazione di cui sopra, fissando il nuovo termine della consegna della 

documentazione per le ore 12:00 del 18/09/2023; 

- alla scadenza di tale ulteriore termine non perveniva alcuna documentazione;  

RITENUTO, pertanto, opportuno richiedere la documentazione necessaria al perfezionamento 

della procedura di affidamento diretto alla ditta Faver srls che ha prodotto un preventivo pari a € 

1.220,00 Iva compresa; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 639 del 03/10/2023 

DATO ATTO che l'offerta della ditta Faver srls è ritenuta congrua ed economicamente conveniente 

per l’Ente; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Stato, sez. VI, con sentenza n. 3287 del 23 aprile 2021, ha 

affermato che per gli  affidamenti diretti sotto soglia (anche nella disciplina ordinariamente 

applicabile recata dal Codice dei contratti) è sufficiente che la stazione appaltante motivi in merito 

alla scelta dell’affidatario, “dando dettagliatamente conto del possesso da parte dell’operatore 

economico selezionato dei requisiti richiesti nella determina a contrarre o nell’atto ad essa 

equivalente, della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante 

deve soddisfare, di eventuali caratteristiche migliorative offerte dall’affidatario, della congruità del 

prezzo in rapporto alla qualità della prestazione, nonché del rispetto del principio di rotazione” e 

che la mera procedimentalizzazione dell’affidamento diretto, mediante l’acquisizione di una 

pluralità di preventivi e l’indicazione dei criteri per la selezione degli operatori, non trasforma 

l’affidamento diretto in una procedura di gara, né abilita i soggetti che non siano stati selezionati a 

contestare le valutazioni effettuate dall’Amministrazione circa la rispondenza dei prodotti offerti 

alle proprie esigenze; 

VISTO: 

- che dal progetto sopra richiamato risulta che l’importo contrattuale complessivo della 

fornitura è di € 1.220,00 IVA inclusa; 

- che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 

dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del 

D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare 

i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 

di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO CHE: 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo; 

- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a 

terzi e dovrà eseguire a propria cura la fornitura;  

RITENUTO opportuno affidare la fornitura sopra specificata all’operatore economico Faver srls 

con sede legale alla Strada Statale 7 per Grottaglie, Km. 2,500 – 72021 Francavilla Fontana (BR), 

P.IVA 03159030737, in quanto trattasi di operatore economico che per esperienza, competenza, 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 639 del 03/10/2023 

celerità, puntualità e cortesia si è distinta nelle precedenti forniture, e che la stessa si è dimostrata 

disponibile ad eseguire la fornitura alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 

94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 

medesima norma sopra richiamata; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC con scadenza validità 23/12/2023 (prot. n. 40010481); 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: Z1C3C970EF; 

VISTI:  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- il Decreto Sindacale n. 02 del 03/01/2023. 

Tutto ciò premesso e considerato. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare l’offerta economica acquisita al protocollo comunale n. 11308 del 31/08/2023 

proposta dalla ditta Faver srls con sede legale alla Strada Statale 7 per Grottaglie, Km. 2,500 

– 72021 Francavilla Fontana (BR), P.IVA 03159030737;  

3) di affidare la fornitura di che trattasi alla Faver srls con sede legale alla Strada Statale 7 per 

Grottaglie, Km. 2,500 – 72021 Francavilla Fontana (BR), P.IVA 03159030737, per la 

fornitura di n. 500 manifesti, richiesti dall’Ente in base alle necessità, di formato 70x100cm 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 639 del 03/10/2023 

a colori, inclusa grafica e consegna presso gli uffici del Comune di Erchie al costo totale di € 

1.000,00, più Iva al 22% pari a € 220,00, per un totale complessivo di € 1.220,00; 

4) di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i.: 

a) fine da perseguire: dare ampia e capillare divulgazione/informazione alla 

cittadinanza delle manifestazioni/convocazioni/eventi o qualsiasi altra 

comunicazione da parte dell’Amministrazione Comunale; 

b) oggetto del contratto: fornitura di n. 500 manifesti, richiesti dall’Ente in base alle 

necessità, di formato 70x100cm a colori, inclusa grafica e consegna presso gli uffici 

del Comune di Erchie; 

c) forma del contratto: scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

d) clausole essenziali: scambio di lettere tra l’Ente e la Ditta affidataria; 

5) di prendere e dare atto che l’importo complessivo è pari ad € 1.000,00, più Iva al 22% pari a 

€ 220,00, per un totale complessivo di € 1.220,00; 

6) di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del 

servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

7) di impegnare la relativa spesa di € 1.220,00 a valere sul Capitolo 410; 

8) di dare atto che per la fornitura di cui all’oggetto il codice CIG è: Z1C3C970EF; 

9) di stabilire che l'aggiudicatario della presente fornitura assume tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

10) di liquidare le spese dovute sulla scorta dei documenti e dei titoli trasmessi dal creditore, ed 

entro le scadenze stabilite, previo riscontro di regolarità da parte del Responsabile del 

Servizio; 

11) di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151, comma 4, la presente determinazione 

è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

12) di dare atto che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse 

neppure potenziale, per il responsabile che lo adotta, che riveste anche la funzione di RUP; 

13) di assolvere agli obblighi di trasparenza come per legge. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 639 del 03/10/2023 

14) di significare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR 

nel termine di 60 giorni, o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine 

di 120 giorni decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena 

conoscenza di esso. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 799 del 26/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   CANIGLIA GLAUCO in data 26/09/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 799 del 26/09/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  TRINCHERA MARIA il 03/10/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1072 

Il 03/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 639 del 03/10/2023 con oggetto: 

Fornitura su richiesta di “n. 500 manifesti richiesti dall’Ente in base alle necessità, di formato 

70x100cm a colori, inclusa grafica e consegna presso gli uffici del Comune di Erchie” - Procedura con 

affidamento diretto (Art. 50 comma 1 lett. b) del 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MASSARI FLAVIO il 03/10/2023.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


